
 

 

Divisione edilizia, E-Procurement, Patrimonio 
e Sicurezza - DEEPS 

 
 
Oggetto:  Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023– Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per i 
lavori di riqualificazione e adeguamento normativo dell’Aula Magna posta al piano 
primo, blocco B, nel complesso San Giuseppe (VC07) sito in piazza Sant’Eusebio n. 
5 – VERCELLI- CIG B7A8213F0B 

 

IL DIRIGENTE 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”. 

Richiamato l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Visto  l’art. 50 comma 1 lettera “b” del D. Lgs. 36/2023, recanti “Procedure per 
l’affidamento” dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, prevede l’affidamento diretto per servizi di ingegneria e architettura 
di importi inferiori ai € 140.000, anche senza la consultazione di più operatori 
economici, ma in possesso di documentata esperienza. 

Considerato che l’Aula Magna utilizzata per lezioni e convegni con 252 posti a sedere non è più 
conforme alle norme antincendio, di sicurezza ed igieniche vigenti; 

Dato atto  che il Documento di Indirizzo alla Progettazione (ai sensi dell’art.3 e dell’All. I.7 del 
nuovo Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023) relativo ai lavori di riqualificazione ed 
adeguamento normativo dell’Aula Magna posta al piano primo, blocco B, nel 
complesso San Giuseppe (VC07) è stato redatto, dall’Arch Chiara Rossi, Funzionario 
Tecnico presso la Divisione Edilizia, Logistica e Patrimonio, ed approvato dal 
Consiglio di amministrazione dell’ATENEO in data 20/12/2024 Deliberazione n° 
11/2024/15.1 

Dato atto  che l’Amministrazione ha inserito i fondi del costo complessivo dell’intervento pari 
ad € 1.300.000,00 su UPB AIVsrpVC07SanGiuseppeAULAMAGNA; 

Dato atto  che ai sensi dell’art. 41 del Nuovo Codice Appalti (D.Lgs 36/2023), la progettazione 
si articola in 2 livelli: progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) e progetto 
esecutivo; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Considerato  che si ritiene necessario provvedere alla esternalizzazione della progettazione in 
quanto le risorse all’interno del Settore, siano esse umane o materiali, non sono 
sufficiente per completare tutte le delicate attività previste in quanto già 
impegnate in altri incarichi progettuali; 

Dato atto       che il servizio può essere assegnato mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di 
cui all’art. 49 del D. Lgs36/2023 

A tale scopo  è stato individuato quale operatore economico in possesso di documentata 
esperienza la società Ultramat Engineering S.r.l. con sede legale in Corso di Porta 
Romana 132, 20122 Milano, C.F 12614180961, P. Iva 12614180961,   
a cui chiedere offerta per la stesura del PFTE e del Progetto Esecutivo, conforme 
alla normativa vigente, pratiche autorizzative e Coordinamento Sicurezza per la 
riqualificazione e adeguamento normativo dell’Aula Magna posta al piano primo, 
blocco B, presso il complesso San Giuseppe (VC07) sito in piazza Sant’Eusebio n. 5 
– VERCELLI. 

Preso atto  che con nota protocollo n° 11358 del 27.01.2025 la società Ultramat Engineering 
S.r.l., ha presentato un preventivo per la stesura del PFTE, Progetto esecutivo, le 
pratiche autorizzative e il Coordinamento della sicurezza per un costo di €. 
112.590,00 più INARCASSA (4%) e IVA (22%). 

Considerato che il prezzo offerto risulta essere congruo. 

Dato atto  dell’acquisizione da parte dell’affidatario di tutta la documentazione prevista dalla 
normativa vigente sulla propria integrità e regolarità amministrativa come evince 
dalla dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà prevista dall’art. 52, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023; 

Dato atto  che si sono concluse positivamente tutte le verifiche circa il possesso dei requisiti 
di ordine generale in capo al professionista individuato. 

Vista                      la Nomina del RUP per la decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 relativo agli interventi in 
oggetto; 

Visto        l’incarico di Responsabile Unico del Progetto conferito in data 20/12/2024 con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 11/2024/15.1, alla Geom. Gloria 
Ranco Funzionario presso la Divisione edilizia, E-Procurement, Patrimonio e 
Sicurezza - DEEPS. 

Visto  lo Statuto dell’Università; 



 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. Repertorio n. 166 del 26.03.2009; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa all’affidamento diretto del servizio di 
progettazione per la riqualificazione e adeguamento normativo dell’Aula Magna per la 
redazione del PFTE, del progetto Esecutivo, delle pratiche autorizzative e Coordinamento 
della sicurezza la società Ultramat Engineering S.r.l., per l’importo di euro €. 112.590,00 oltre 
iva ed oneri previdenziali. 

2. la spesa per la fornitura dei servizi trova copertura sulla UPB 
AIVsrpVC07SanGiuseppeAULAMAGNA; 

3. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente.  

 

 

 
                                                                                                                      Il Dirigente  
                                                                                                      Arch. Claudio Tambornino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

“Documento informatico sottoscritto con firma DIGITALE AI SENSI DEL d. Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.”    


		2025-08-28T13:09:34+0200
	IT
	Claudio Tambornino




